第 38 卷第 4 期                            电  子  与  信  息  学  报                                Vol.38No.4
2016 年 4 月                       Journal of Electronics & Information Technology                        Apr. 2016
基于频谱感知的业务分割-合并的弹性光网络资源分配策略
刘焕淋
*①    徐一帆
①    陈  勇②
①
(重庆邮电大学光纤通信技术与网络重点实验室  重庆  400065)

少保护带的使用，提高了频谱资源利用率；合并传
输还减少了设备端口的使用，达到节能的目的。由
于本文所提算法基于全网状态信息及时可知，可以
通过软件定义网络(Software Defined Networking,
SDN)的集中控制策略掌握全网拓扑及链路信息[18]。
随着 SDN 技术的发展以及网络资源弹性分配的发
展趋势，将本文算法的分割与合并机制与 SDN 集中
控制策略相结合，是我们下一步的研究方向。
图 4 不同负载下 4 种策略带宽阻塞率性能对比      图 5 不同负载下 3 种具有业务分割      图 6 不同负载下 4 种算法的能耗性能对比
机制的算法分割的业务比例
参 考 文 献
[1] JINNO M, TAKARA H, KOZICKI B, et al. Demonstration of
novel spectrum-efficient elastic optical path network with
per-channel variable capacity of 40 Gb/s to over 400 Gb/s[C].
 34th European Conference on Optical Communication,
 Brussels, 2008: 1-2. doi: 10.1109/ECOC.2008.4729581.
[2] JINNO M, KOZICKI B, TAKARA H, et al. Distance-
adaptive spectrum resource allocation in spectrum sliced
898                                         电 子 与 信 息 学 报                                     第 38 卷
 elastic optical path network[J]. IEEE Communications
Magazine, 2010, 48(8): 138-145. doi: 10.1109/MCOM.2010.
5534599.
[3] 程希, 沈建华. 一种基于改进蚁群算法的光网络波长路由分
配算法 [J]. 电子与信息学报 , 2012, 34(3): 710-715. doi:
10.3724/SP.J.1146.2011.01032.

Conference on Communications, Budapest, 2013: 3899-3903.
doi: 10.1109/ICC.2013.6655166.
[8] YU Xiaosong, ZHANG Jie, ZHAO Yongli, et al. Spectrum
compactness based defragmentation in flexible bandwidth
optical networks[C]. Optical Fiber Communication
Conference and Exposition, Los Angeles, 2012: 1-3.
[9] FANG Wenjian, LU Minhua, LIU Xiahe, et al. Joint
defragmentation of optical spectrum and IT resources in
elastic optical datacenter interconnections[J]. Journal of
Optical Communications and Networking, 2015, 7(4): 314-324.
doi: 10.1364/JOCN.7.000314.
[10] MUSUMECI F, PULEIO F, and TORNATORE M.
Dynamic grooming and spectrum allocation in optical metro
ring networks with flexible grid[C]. 15th International
Conference on Transparent Optical Networks, Cartagena,
2013: 1-4. doi: 10.1109/ICTON.2013.6602911.
[11] ZHANG Guoying, LEENHEER M D, and MUKHERJEE B.
Optical traffic grooming in OFDM-based elastic optical
networks[J]. Journal of Optical Communications and
Networking, 2012, 4(11): B17-B25. doi: 10.1364/JOCN.
 4.000B17.
[12] PAGES A, PERELLÓ J, and SPADARO S. Lightpath
fragmentation for efficient spectrum utilization in dynamic
elastic optical networks[C]. 16th International Conference on
Optical Network Design and Modeling, Colchester, 2012: 1-6.
doi: 10.1109/ONDM.2012.6210270.
[13] PAGES A, PERELLO J, SPADARO S, et al. Optimal route,
spectrum, and modulation level assignment in split-
spectrum-enabled dynamic elastic optical networks[J].
Journal of Optical Communications and Networking, 2014,
6(2): 114-126. doi: 10.1364/JOCN.6.000114.
[14] 刘焕淋, 岁蒙, 徐一帆, 等. 基于距离自适应和有效共享路径
感知的光疏导方法 [J]. 电子与信息学报 , 2015, 37(8):
1964-1970. doi: 10.11999/JEIT141442.
LIU Huanlin, SUI Meng, XU Yifan, et al. A method of optical
grooming for distance-adaptive and effective sharing
path-aware[J]. Journal of Electronics & Information
Technology, 2015, 37(8): 1964-1970. doi: 10.11999/
JEIT141442.
[15] ZHANG Zhenrong, XIAO Mei, WU Minghou, et al. Adaptive
subcarrier-distribution algorithm for routing and spectrum
allocation in OFDM-based elastic optical networks[J].
Photonic Network Communications, 2014, 28(3): 225-231. doi:
10.1007/s11107-014-0446-2.
[16] AHMAD A, BIANCO A, and BONETTO E. Traffic
grooming and energy-efficiency in flexible-grid networks[C].
IEEE International Conference on Communications, Sydney,
2014: 3264-3269. doi: 10.1109/ICC.2014.6883824.
[17] ZHANG Jiawei, ZHAO Yongli, YU Xiaosong, et al.
Energy-efficient traffic grooming in sliceable-transponder-
equipped ip-over-elastic optical networks[J]. Journal of
Optical Communications and Networking, 2015, 7(1):